88/2020  
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO - SEREL 
CONTRATADA: DT OFFICE - DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI 
CNPJ: 30.019.904/0001-20 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORA DE PAPEL PARA AS DEMANDAS DA SEREL  
ASSINATURA: 17/11/2020 
VALOR: R$ 2.218,38 (DOIS MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) 
PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS  

TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020

[...]

bem como não se encontram nos critérios de desclassificação do item 7.2. do Edital, a 
Comissão resolve CLASSIFICAR em 1º Lugar: SOCCER GRASS ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.875.405/0001-12, 
pelo Valor Total Proposto de R$ 1.611.270,96 (um milhão, seiscentos e onze mil, duzentos 
e setenta reais e noventa e seis centavos); em 2º Lugar: RECOMA CONSTRUÇÕES, 
COM. IND. LTDA., inscrita no CNPJ nº 51.212.348/0001-83, pelo Valor Total Proposto de 
R$ 1.752.616,06 (um milhão, setecentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e dezesseis 
reais e seis centavos), em 3º Lugar: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 46.044.392/0001-91, pelo Valor Total Proposto de R$ 
1.952.294,60 (um milhão, novecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e quatro 
reais e sessenta centavos), 4º Lugar: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA., inscrita no 
CNPJ n° 56.838.949/0001-10, pelo Valor Total Proposto de R$ 1.968.572,20 (um milhão, 
novecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte centavos) e em 
5º Lugar: VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ n° 15.320.722/0001-09, pelo 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Valor Total Proposto de R$ 2.020.985,38 (dois milhões, vinte mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais e trinta e oito centavos). No tocante aos apontamentos feitos pela Empresa 
RECOMA CONSTRUÇÕES quanto ao BDI da Empresa SOCCER GRASS apresentar 
percentual inferior ao definido no Anexo IX do Edital, o Diretor do Departamento de Obras 
Públicas da Secretaria de Serviços e Obras informa que foram adotados para os Benefícios

[...]

055/2016, por mais 06 (seis) meses, contada a partir de 30 de novembro de 2020, 

conforme manifestação da Secretaria de Transporte e da Mobilidade Urbana, 

acostada à fl. 1.047, Parecer Jurídico à fl. 1069 e Despacho de Autorização do 

Excelentíssimo Senhor Prefeito à fl. 1070; Valor total: R$ 2.603.750,52 (dois 

milhões, seiscentos e três mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e dois 

centavos); Vigência: 06 (seis) meses. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Divisão Consultiva 

Processo: 06.347/2017; Termo de Prorrogação nº 177/2020, do 

Contrato nº 071/2019; Contratante:

[...]

Cultura no próximo ano para dar continuidade, ficando assim as realizações atreladas a 
gestão de 2021. O conselheiro Eder informa, a proposta da Secretaria da Cultura 
referente a transferência direta de orçamento para o Fundo Municipal de Apoio à
Cultura (FUMDAC), sendo ela, o repasse de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais) no ano de 2021, R$ 2.000.00,00 (dois milhões de reais) no ano de 2022, R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) no ano de 2023 e um repasse de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais) no ano de 2024. O conselheiro Eder, coloca que é
preciso haver a aprovação do Conselho referente a destinação de até 30% (trinta por 
cento) das vagas referente ao Edital de Fomento para projetos vindos de artistas das